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BUPL Sydjylland ønsker at komme med følgende høringssvar vedr. Børne- og 
Uddannelsesudvalgets forslag til budgetreduktion på 2,8 mio. kr. 

 
Først og fremmest vil BUPL Sydjylland gerne påpege, at Børne- og Uddannelsesudvalgets 
forslag til udmøntning af budgetreduktionen på ingen måde stemmer overens med den 
budgetaftale, som et samlet byråd står bag. I budgetaftalen peger aftaleparterne på en række 
mulige områder, hvor reduktionen kan udmøntes, og inden for Børne- og 
Uddannelsesudvalgets område foreslås en øget kapacitetsudnyttelse på dagplejeområdet og 
tilpasning af lærernes undervisningstid. BUPL Sydjylland er derfor forundret over, at det 
foreliggende forslag fra udvalget i så høj grad afviger fra oplægget, og at det i alvorlig grad vil 
ramme børnene i kommunens dagtilbud. 

 
Besparelser på kompetenceudvikling kan få alvorlige konsekvenser 

BUPL Sydjylland er dybt bekymret over forslaget om at reducere pædagogers mulighed for 
kompetenceudvikling. Udvalget skriver selv, at ”serviceniveauet vil blive forringet, hvis 
personalet ikke uddannes og skaber ny viden på områderne.” BUPL Sydjylland vil yderligere 
tilføje, at forslaget vil få negative konsekvenser for børnenes udvikling og trivsel. 

Sønderborg Kommune har en intention om, at flere børn og unge med særlige behov skal 
bevare tilknytning til almen skole og dagtilbud. Som BUPL Sydjylland tidligere har påpeget, så 
kræver et sådant tiltag opkvalificering og kompetenceudvikling på det pædagogiske område. 
Flere børn og unge med særlige behov fordrer pædagoger med særlige kvalifikationer. Det 
kan fx være nødvendigt at opkvalificere sig inden for inklusionsområdet og styrke 
kompetencerne til at støtte udviklingen af udsatte børn. Desuden kan der være behov for 
opkvalificering i forhold til at etablere og fastholde et positivt forældresamarbejde i 
vanskelige familiesituationer. 

Samtidig viser BUPL’s vilkårsundersøgelse for 2022, at næsten halvdelen af pædagogerne i 
Sønderborg Kommunes daginstitutioner vurderer, at antallet af børn i mistrivsel er stigende. 
Kun 7 procent vurderer, at antallet er faldende. Et stort flertal af skolepædagogerne oplever 
stigende ensomhed blandt børnene og flere børn og unge, som har angst, stress og 
skolevægring. Det er en alvorlig udvikling, og det er derfor helt afgørende, at man ikke sparer 
på pædagogernes mulighed for at opkvalificere sig til at forebygge den stigende mistrivsel. 

Desuden er BUPL Sydjylland bekymret for, at der i mindre grad vil blive søgt og bevilget vigtig 
og nødvendig efteruddannelse, når midlerne til kompetenceudvikling ikke ligger fast fra årets 
begyndelse. Dette kan medføre et utilsigtet underforbrug på området. 
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Reduktion i udgifter til øvrig drift vil kunne mærkes på børneniveau 

BUPL Sydjylland er også bekymret for den foreslåede reduktion i udgifter til øvrig drift. Flere 
institutioner har allerede sparet fx mælken væk, så næste skridt vil være at begrænse 
materialer, der anvendes til pædagogiske aktiviteter, og redskaber, som er med til at 
understøtte børnenes kreativitet og styrke deres fin- og grovmotoriske udvikling. Skal 
børnene fremover lave perler uden perleplader? Eller kun tegne med røde farveblyanter?  
Kommunen har et mål om at skabe udviklende læringsrum og meningsskabende lokale 
miljøer. Men det kræver altså materialer og fysiske rammer at udvikle og understøtte disse 
miljøer, hvilket i øvrigt også er et parameter, institutioner bliver evalueret ud fra (KIDS).  

Når man reducerer udgifter til ’øvrig drift’, er der tale om en skjult besparelse, som forældrene 
måske ikke umiddelbart bemærker. Men man skal ikke tage fejl. Der er her tale om en stor 
besparelse, som vil slå hårdt igennem på institutionsniveau, og som – uanset hvordan man 
vælger at udmønte den lokalt – vil kunne mærkes på børneniveau. 
 

Mange ”sparespor” skaber utryghed 

BUPL Sydjylland har påpeget det tidligere, og vi er desværre nødt til at gøre det igen: 
Sønderborg Kommune har gang i mange sideløbende ”sparespor” på børne- og ungeområdet. 
Mængden og hyppigheden af disse kontinuerlige besparelser gør processen uigennemsigtig 
og er med til at skabe usikkerhed og påvirke arbejdsmiljøet blandt de ansatte.  
BUPL Sydjylland vil gerne anerkende Sønderborg Kommune for at have høje ambitioner på 
børneområdet. Kommunen har i mange år stilet efter en god normering og en høj 
pædagogandel og har på den måde været et forbillede og en foregangskommune på 
børneområdet. Alt dette er vi i BUPL Sydjylland dog alvorligt bange for, at kommunen er ved 
at tabe på gulvet. Dels med de netop vedtagne og igangværende besparelser, hvor tilførsel af 
midler fra puljen til minimumsnormeringer bliver spist af lokale besparelser, og dels med det 
kommende handlekatalog for Børne- og Uddannelsesudvalget 2024-2026, som yderligere ser 
ud til at udhule midlerne på børne- og ungeområdet.  

Uanset hvordan man vender og drejer det, så er der tale om store besparelser, som hver for 
sig og i særdeleshed til sammen vil få konsekvenser for normering og læringsmiljøer og 
dermed for børnenes udvikling og trivsel. BUPL Sydjylland henstiller til, at Sønderborg i stedet 
investerer i kommunens børn og unge – det giver nemlig den største besparelse på sigt. 

Med venlig hilsen  
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